П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 16 января 2019 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора ЗАТО г. Трехгорный ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении КПП-3 г. Трехгорный Челябинской области в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившейся 

<

данные изъяты> ранее судимой: 

1) 18.02.2016 Катав – Ивановским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 159 УК РФ к штрафу в размере 8 000 руб., наказание не исполнено; 

2) 25.04.2016 Катав – Ивановским городским судом по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца с отбыванием наказания в колонии – поселении, освобождена 07.10.2016 по отбытии; 

3) 05.12.2016 Трехгорным городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к исправительным работам на срок 7 месяцев с удержанием из заработной платы 10 (десять) % ежемесячно в доход государства; 

4) 11.04.2017 мировым судьей судебного участка № 1 г. Трехгорный Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ с сложением наказания по приговору от 05.12.2016 к исправительным работам на срок 9 месяцев с удержанием в доход государства ежемесячно 10% заработка; 

5) 22.06.2017 Трехгорным городским судом Челябинской области по ч. ст. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 9 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ назначено окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

6) 12.10.2017 Катав – Ивановским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобождена 28.04.2018 по отбытии;

7) 29.11.2018 Катав – Ивановским городским судом Челябинской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

В июле 2018 года ФИО2, находясь возле заброшенного участка 

<

адрес> в 

<

адрес>-

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащего на праве собственности ФИО6, зная о том, что на данном участке произрастает дикорастущее растение - каннабис (марихуана), а также достоверно зная о том, что вещество растительного происхождения - каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, решила путем сбора приобрести стебли каннабиса (марихуаны), чтобы в дальнейшем лично употребить наркотическое средство путем выкуривания. Реализуя свой преступный умысел, собрала на указанном участке стебли дикорастущего растения и сложила их в принесенный с собой полимерный пакет, то есть незаконно приобрела для личного употребления наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество 23,6 гр., то есть в значительном размере. После чего с приобретенным наркотическим средством, находящимся в полимерном пакете, проследовала по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где незаконно хранила его до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 час. ФИО2 изъяла полимерный пакет с находящимся в нем наркотическим средством каннабис (марихуана), массой в пересчете на сухое вещество 23,6 гр., из места его хранения по месту своего проживания: 

<

адрес>, поместила его во внутрь куртки, находящейся на ней, и с целью потребления наркотического средства направилась к кладбищу, расположенному около 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 20 час. в ходе проведения ОРМ «наблюдение» вблизи городского кладбища, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2 была задержана сотрудниками полиции МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный Челябинской области. В ходе проведения личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 30 мин. в находящейся на ней куртке было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) в пересчете на сухое вещество массой 23,6 гр., то есть в значительном размере.

Подсудимая ФИО2 с предъявленным обвинением согласилась; после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного ею ходатайства подсудимая ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимой ФИО2

Судья считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, ее действия образуют состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является преступлением небольшой тяжести, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование раскрытию и расследования преступления, 

<

данные изъяты> как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимой, которая работает, судима на момент совершения преступления, привлекалась к административной ответственности в сфере охраны общественного порядка, 

<

данные изъяты>, в быту характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты> влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, ее состояние здоровья и нуждаемость в лечении, и избирает наказание с применением ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы, и с применением ст. 73 УК РФ, считая еще возможным ее исправление без изоляции от общества.

Оснований для применения ст. 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает исходя из обстоятельств совершения преступления, его повышенной степени общественной опасности и личности подсудимого.

Наказание по приговору Катав – Ивановского городского суда Челябинской области 29.11.2018 следует исполнять самостоятельно. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год, обязав ее по вступлении приговора в законную силу немедленно явиться в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, для постановки на учет, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, установленные данным органом.

Наказание по приговору Катав – Ивановского городского суда Челябинской области от 29.11.2018 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения МО МВД России по ЗАТО г. Трёхгорный Челябинской области упаковочные сейф-пакеты №№, № с находящимся в них содержимым – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденной – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий